19.02.2020Г. № 140-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АЛАРСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О СОСТОЯНИИ ВОДОСНАБЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ АЛАРСКОГО РАЙОНА В 2019 ГОДУ
Заслушав информацию заместителя начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Черемхово, Черемховском и Аларском районах, г. Свирске Федоринову Н.И. «О состоянии водоснабжения населения Аларского района в 2019 году», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию «О состоянии водоснабжения населения Аларского района в 2019 году» принять к сведению (приложение).
2. Рекомендовать собственникам источников водоснабжения:

2.1.  активизировать работу по разработке и утверждению в установленном порядке проектов зон санитарной охраны водоисточников;
2.2. организовать проведение производственного контроля за качеством воды из источников водоснабжения.
3. Разместить данное постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Мангутов Б.А.).
4. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Кузьмину Е.С.
Мэр Аларского района

Р.В. Дульбеев
Приложение

к постановлению администрации МО

«Аларский район»
от 19.02.2020 г. № 140-П
О состоянии водоснабжения населения Аларского района в 2019 году

     Централизованное водоснабжение в районе представлено 3 водопроводами: п. Забитуй, с. Аларь, п. Кутулик. Источниками водоснабжения являются подземные воды.

В 2019 году из источников централизованного водоснабжения исследовано 18 проб воды на санитарно-химические показатели, из них не соответствовали 10 проб, % нестандартности составил 55,6.   В 2018 году % нестандартности по санитарно-химическим показателям составлял 80. По сравнению с 2018 годом, показатель нестандартности уменьшился на 24,4 %.

По источнику централизованного водоснабжения п. Забитуй, ул.3-Логовая, отмечается превышение гигиенических нормативов по показателю «нитраты»- превышение в 1,5-3,3 раза.

По источнику централизованного водоснабжения с. Аларь, отмечается превышение гигиенических нормативов   по показателю «нитраты»- превышение в 1,7-2,4 раза.

На микробиологические показатели в отчетном году исследовано 84 пробы воды из источников централизованного водоснабжения, из них 3 пробы (3,6 % проб) не соответствовали гигиеническим нормативам.

Показатели качества воды из распределительной сети в 2019 году выглядят следующим образом:

-на санитарно-химические показатели исследовано 45 проб, из них не соответствовало гигиеническим нормативам 32 (71,1 %), в 2018 году % нестандартности составил 70 %;

-по микробиологические показателям в 2019 году исследовано 85 проб, из них не соответствовало 2 пробы, % нестандартности составил - 2,4 %, в 2018 году % нестандартности в распределительной сети составлял 3,2 %, показатель уменьшился в 1,3 раза.

Из разводящей сети п. Забитуй отмечается превышение гигиенических нормативов по показателю «нитраты» в 1,2 - 2,4 раза; по показателю «жесткость общая»-2,1-3,3 раза; по показателю «магний» в 1,4-3,6 раза.

Из разводящей сети с. Аларь отмечается превышение гигиенических нормативов по показателю «жесткость общая»-1,2 - 2,6 раза; по показателю «нитраты» с превышением норматива в 1,7 - 3,6 раза.

   На контроле находится 60 источников нецентрализованного водоснабжения. Показатели качества воды из нецентрализованных источников за последние 3 года выглядят следующим образом (таблица 1,2):
таблица 1

Показатели    состояния   нецентрализованного   водоснабжения

в Аларском районе

по санитарно-химическим показателям за 2017-2019 гг.

	Наименование  территории
	По  санитарно-химическим показателям

	Кол-во  исслед.. проб  всего
	Из  них  не  отвечает гиг. нормативам
	Удельный   вес проб, не  отвечающих гиг. нормативам

	2017
	2018
	2019
	2017
	2018
	2019
	2017
	2018
	2019

	Аларский район
	64
	36
	48
	27
	28
	35
	42,2
	77,8
	72,9

таблица 2
Показатели    состояния   нецентрализованного   водоснабжения

в Аларском районе

по микробиологическим показателям за 2017-2019 гг.

	Наименование  территории
	По  микробиологическим

	Кол-во  исслед. проб  всего
	Из  них  не  отвечает нормативам
	Удельный   вес проб, не  отвечающих  нормативам

	2017
	2018
	2019
	2017
	2018
	2019
	2017
	2018
	2019

	Аларь
	67
	43
	70
	14
	1
	2
	20,9
	2,3
	2,9

Из представленной таблицы видим, что в 2019 году качество воды по микробиологическим показателям ухудшилось и составляет 2,9 % нестандартных проб, в 2018 году % нестандартности составлял 2,3%, показатель увеличился в 1,3 раза.

 По санитарно-химическим показателям % нестандартности в 2019 году составил 72,9 %, по сравнению с 2018 годом показатель уменьшился   на 6,7 %. (таблица1)

      Из источников нецентрализованного питьевого водоснабжения зарегистрированы превышения показателей: «жесткость общая» и «нитраты» (п. Кутулик, с. Бахтай, с. Идеал, с. Тыргетуй, д. Ундэр-Хуан, д. Жлобино, д. Апхайта, с.Табарсук).
       Основными нарушениями при эксплуатации местных подземных водоисточников является: отсутствие зоны санитарной охраны строгого режима (огорожение в радиусе от 20 до 30 метров), несвоевременная очистка и дезинфекция напорных резервуаров чистой воды, водопой животных у скважин и колодцев.

  Основными источниками водоснабжения в районе являются подземные воды. Для подземных вод, как правило, характерна высокая минерализация. Так, в 2019 году 72,9 % проб воды из нецентрализованных источников не соответствовало

гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям, 71 % проб воды из распределительной сети не соответствовало гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям.  Для решения данной проблемы необходимо принятие радикальных мер - внедрение прогрессивных технологий и оборудования, в т.ч. методов кондиционирования (обезжелезование, умягчение и др.). На сегодняшний день в районе установлены фильтры для улучшения качества воды на скважине п. Кутулик, ул.Вампилова,120 и приобретена и установлена озоно - фильтровальная станция очистки воды для системы водоснабжения п. Кутулик для МУП "Теплотехник". По МО «Забитуй», в стадии разрешения находится вопрос о строительстве станции водоочистки в п. Забитуй (подпрограмма «Повышение качества водоснабжения Иркутской области» на 2019-2024 гг.)

На сегодняшний день в районе начата работа по разработке проектов зон санитарной охраны подземных источников водоснабжения. Так, на сегодняшний день, разработаны проекты зон санитарной охраны подземных источников водоснабжения в МО «Забитуй» - на 2 источника, в МО «Аларь» - на 2 источника, в МО «Табарсук» - на 1 источник, МУП «Теплотехник» - 1 источник, МО «Ныгда» - на 1 источник.
1